Moi, Johannes Messerer, recteur de l’église paroissiale de Wasselonne, je reconnais de ma 
propre main avoir donné mon accord pour que les susdits articles soient pleinement valables. 
Fait le dimanche suivant la fête de l’Épiphanie [8 janvier] en l’an du Seigneur 1486. 

10 L’auteur considère trois parties : le prêtre, les responsables de la fabrique, les échevins et les jurés.  

102 

DOCUMENT 3. Renouvellement dans la paroisse de Dangolsheim (1495) 

Le 3 janvier 1495, Udalricus Stromar, notaire de l’officialité, renouvelle l’obituaire de la paroisse 
Saints-Pierre-et-Paul et Saint-Pancrace de Dangolsheim. Le tribunal de Dangolsheim et le pléban 
participent à l’opération. Le renouvellement consiste en un examen des chartes et de tous les documents 
authentiques concernant tous les cens et rentes, tous les legs et anniversaires. Les tenanciers s’engagent 
pour eux-mêmes et leurs héritiers à payer leur dû à l’avenir. La procédure s’est déroulée dans la maison 
du pléban. Le notaire appose son seing manuel pour garantir l’authenticité du registre. 

Source : Copie moderne (XVIIe-XVIIIe s.) de l’obituaire de la paroisse de Dangolsheim de 1495. ADBR, 
G 6576, fol. 1. 

Texte 

[folio 1r] In nomine Domini. Amen. Uniuersis presentium inspectoribus pateat euidenter et sit 
notum quod sub anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto, 
indictione tertia decima, die vero sabbati qui fuit et erat tertia mensis januarii, Pontificatus 
sanctissimi in Christo Patris ac Domini nostri Domini Alexandri diuina prouidentia papæ Sexti 
anno tertio, in mei notarii publici et testium infrascriptorum ad hoc pro testimonio specialiter 
vocatorum et rogatorum presentia, personaliter constituti honesti viri Dieboldus dictus Gossen 
Diebolt scultetus, dictus Wolleben Künlin, dictus Cun Hans, dictus Bergheim Peter senior, 
dictus Jacobs Claus, Johannes Rebiser [?] senior, dictus Schlybs Hanns et dictus Walthers 
Anthönis, scabini iurati villæ Danckartzheim Argentinensis Diocesis, in præsentia et ad 
requisitionem honorabilis viri domini Martini Reysser, presbyteri, perpetui vicarii ecclesiæ 
parrochialis dictæ villæ Danckartzheim, de mandato et ex commissione, ut dicebant, sagacis et 
prouidi viri domini Emerici Ritter magistri censuum in Hagenow Argentinensis diocesis 
predictæ, pro renouatione atque specificatione censuum, reddituum, legatorum, 
anniversariorum, proventuum atque bonorum in presenti libro vitæ seu calendario subinserto 
ad dictam ecclesiam parrochialem in Danckhartzheim spectante et pertinente conscriptorum, et 
situationem eorumdem facienda, conscribenda, et annotanda convocati, congregati et requisiti, 
per juramenta eorumdem ab ipsis in manu mei notarii publici subnominati, solemni interposita 
stipulatione, duobus digitis manuum suarum dextrarum per eos et quemlibet eorum uersus 
celum [sic] in altum leuatis corporaliter prestita, et per me notarium publicum infrascriptum 
conscribi, annotari et consignari fecerunt in modum subnotatum, et prout in præsenti calendario 
seu libro uitae iidem census, redditus, anniuersaria, legata et bona, cum ipsorum situatione et 
confinibus atque nominibus, de manu mea propria successive inserta, conscripta et annotata 
reperiuntur, similiter censit[i ?] et reddituarii subnominati coram predictis scabinis iuratis, 
meque notario publico et testibus infrascriptis successiue uocati et personaliter comparentes 
confessi fuerunt et publice recognouerunt, se bona in huiusmodi libro uitæ renouata, et de nouo 
specificata respectiue habere, tenere et possidere, censusque et redditusque de eisdem bonis qui 
respe- 

[folio 1v] ctiue possident, et prout quemlibet concernunt cedentes inferius annotatos dare, 
soluere, et expedire debere atque uelle, et ad eorumdem solutionem in futurum iuxta tenorem 
huius libre vitæ faciendam, se pro se et eorum hæredibus uniuersis obtulerunt, et quis eorum 
seorsim [sic pour seorsum] recognouit, et obtulit. 

Specificatio uero censuum, reddituum, legatorum, anniuersariorum et bonorum renouatorum 
cum possessorum, censitarum et reddituariorum eorumdem nominibus, de quibus præmittitur, 
est hæc, et sequitur in hunc modum ut infra successive patebit. De et super quibus omnibus et 
singulis præ- et subscriptis prefatus dominus Martinus Reyßer perpetuus vicarius in 
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Danckartzheim me notarium publicum infrascriptum, ut sibi unum uel plura publicum seu 
publica conficerem et traderem instrumentum et instrumenta aut alia legitima documenta, 
instanter et debite requisiuit. Acta fuerunt hæc in domo plebanatus dictæ ecclesiæ parrochialis 
villæ Danckartzheim iuxta seu prope cimiterium sita, sub anno domini, indictione, die, 
pontificatu et aliis quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus et honestis viris domino 
Bernhardo Seger, presbitero, viceplebano et Johannem dicto Rebisen [?] Hansen iuniore, 
procuratore sanctorum Petri et Pauli atque Pangratii predictæ ecclesiæ parochialis in 
Dankartzheim, testibus ad præmissa uocatis specialiter atque rogatis. 

[seing manuel du notaire] 

Ego Udalricus Stromar, publicus sacris apostolica et imperali auctoritatibus, ac uniuersalis [sic] 
curie praeposituræ insignis ecclesiæ Argentinensis notarius collateralis iuratus, quia omnibus 
et singulis præ- et subscriptis, dum sicut præ- et subscribsi una cum prænominatis testibus 
presens et personaliter interfui, eaque omnia sic fieri uidi et audiui, ideo presens publicum 
instrumentum una cum legatis et anniversariis, presenti calendario seu libro vitæ manu mea 
propria fideliter scriptum atque insertum exinde confeci et me hic subscribendo in notam 
sumpsi ac in publica formam redegi, signoque, et nomine meis solitis et consuetis signavi in 
fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum, rogatus et requisitus. 
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DOCUMENT 4. Renouvellement de l’obituaire de la paroisse de Molsheim (1500) 

Le 21 août 1500, Ludovicus Rode, notaire de l’officialité, renouvelle l’obituaire de la paroisse Saint-
Georges de Molsheim à la demande du pléban et du primissarius. Les membres du tribunal de Molsheim 
sont entendus comme témoins pour procéder au renouvellement des cens et rentes, legs et anniversaires. 
Les cens sont payés ou considérés comme illégaux ne sont pas reportés dans le nouveau registre. Pour 
garantir l’authenticité du registre, le notaire appose son seing manuel et on append le sceau de 
l’officialité devant témoins. 

Source : Obituaire de la paroisse de Molsheim. ADBR, 2G 300/1, fol. 1. 

Texte 

[folio 1r] In nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli presentium inspectores, quorum 
interest [sic], intererit, aut interesse poterit quomodolibet in futurum, quod coram nobis judice 
Curie Argentinensis, anno Domini, die et loco subscriptis, comparuerunt honorabiles viri 
domini Florentius Hundt plebanus, Johannes Sprung et Michael Lang cappellani et primissarii 
ecclesie parrochialis oppidi Molßheim Argentinensis diocesis, asseruerunt, proposuerunt et 
allegarunt, qualiter ipsi pridem et alias una cum certis dicte ecclesie capellanis et beneficiatiis, 
de mandato et commissione reverendissimi in Christo patris et domini domini episcopi 
Argentinensis, ratione dicte ecclesie presentem librum vite sive animarum cum suis censibus, 
redditibus, proventibus, obventionibus, anniversariis et legatis per providos et honestos viros 
scultetum, consulatum et totam communitatem prefati oppidi Molleßheim, et presertim per 
providos viros Wendalinum Meger, Johannem Monch et Matheum Blofus per jamdictos 
scultetum et consulatum ad hoc specialiter, ut asseruerunt, deputatos et ordinatos, ex et de dicte 
ecclesie antiquo et caduco libro renovari, reformari et in modum kalendarii subscriptum 
conscribi et exarari fecissent atque procurassent. 

 Quem quidem librum, ut sit noviter renovatum, reformatum, conscriptum et exaratum, coram 
nobis in medium obtulerunt et exhibuerunt, atque pro firmiori stabilitate atque substentia 
renovationis, reformationis, conscriptionis et exarationis ejusdem libri predictos Wendalinum 
Meger, Johannem Monch et Mattheum Blofus, ut et tanquam renovatores et reformatores, ac 
qui ejusmodi renovationi et reformationi interfuerant, in testes coram nobis produxerunt. Quos 
ad hoc admitti juratos recipi, interrogari et examinari, illisque interrogatis et examinatis deinde 
nostram et dicte curie nostre auctoritatem pariter et decretum interponi, ut eidem libro de cetero 
in judicio et extra fides indubitata tanquam actui legitimo per testimonia sufficienter (on peut 
aussi comprendre sufficientia) approbato adhibeatur, decernere et declarari debita cum instantia 
postulavit. Nos tunc judex memoratus mox testes eosdem, ut premittitur, presentes et audientes 
ad testificandum super premissis admisimus atque compulamus. Qui dum sic per nos admissi 
fuerunt ad mandatum nostrum tactis per eos et eorum quemlibet imaginibus sanctorumque 
reliquiis ad sancta sanctorum de veritate dicenda jurarunt, et quilibet eorum juravit ac dixerunt 
et dixit se omnem puram meram claram sinceram et omnimodam, quam sciverint et noverint, 
de et super inquirendis veritatem dicere et deponere velle, dolo et fraude penitus seclusis et 
semotis. Quibus quidem juramentis mediantibus, nos eosdem et quemlibet eorum seorsum de 
et super hujusmodi libri renovatione interrogavimus et examinavimus. Qui ad nostram 
interrogationem dixerunt, et quilibet eorum seorsum et sigillatim dixit se renovationi et 
reformationi hujusmodi libri de jussu et mandato sculteti, consulatus et totius communitatis 
interfuisse, librumque hujusmodi et census debitos ex et de antiquo libro in presentem librum 
de ore ipsorum testium et aliorum tunc interessentium, quibus hoc negotium commissum 
extiterat, in modum et formam subscriptos redigi et conscribi demandasse, censusque non 
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dabiles omississe, delevisse et annulari fecisse et cassasse, quodlibetque legatum ad suum 
locum debitum et deputatum locari com- 

[folio 1v] mississe, aliaque in et circa hoc necessaria rite et legitime peregisse atque fecisse. 
Nos tunc judex memoratus, quia premissa reperimus rite et legitime peracta atque facta, ideo 
eisdem nostram auctoritatem ordinariam pariter et decretam interposuimus, eaque 
auctorizavimus, ratificavimus, confirmavimus et approbavimus, presentibusque interponimus, 
autorizamus, ratificamus, confirmamus et approbamus in Dei nomine et in his scriptis 
decernimus ut huiusmodi libro, ut premittitur, renovato, autorizato, ratificato, confirmato et 
approbato, in singulis suis passibus tamquam actui legitimo in judicio et extra plenaria et 
indubitata fides adhibeatur ac adhiberi debeat, acsi premissa omnia coram nobis acta et facta 
fuissent, dolo et fraude in premissis seclusis. In quorum omnium et singulorum premissorum 
fidem et testimonium presens publicum instrumentum hujusmodi nostras autorizationem, 
ratificationem, confirmationem et approbationem in se continens exinde fieri presentes libro, ut 
premittitur renovato inferi, ac per notarium nostrum et dicte curie nostre juratum subscribi et 
publicari mandavimus, curieque Argentinensis sigilli per transfixionem foliorum in zona filis 
rubei colori jussimus et fecimus appensionem communem. Datum et actum Argentine in 
consistorio curie predicte hora vesperarum, audiendarum causarum consueta, nobis inibi ad jura 
reddendum et causas audiendum pro tribunali sedentibus, sub anno a Nativitate Domini 
Millesimo Quingentesimo, Indictione tertia, die vero veneris vicesima prima mensis Augusti, 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri, divina providentia 
pape sexti, anno eius nono, presentibus ibidem providis et discretis viris magistro Johanne 
Castmeister, notario curie Argentinensis, et Theobaldo Nußdörfer, testibus ad premissa vocatis 
et requisitis. 

[seing manuel du notaire] 

Et Ego Ludovicus Rode, clericus Spirensis, publicus imperiali auctoritate causarumque 
venerabilis curie Argentinensis notarius collateralis et scriba juratus, quia suprascriptis 
propositioni, allegationi, testium productioni et examini, decreti et auctorizationi, petitioni et 
interpositioni, ratificationi, confirmationi et approbationi, ceterisque premissis omnibus et 
singulis, dum ut premittitur coram supradicto domino officiali curie Argentinensis et per 
eundem fierent et agerentur, una cum prenotatis testibus presens interfui, eaque sic fieri vidi et 
audivi, idcirco presens publicum instrumentum manu alterius me jubente fideliter scriptum 
exinde confeci, et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis 
una cum appensione sigilli Curie Argentinensis predicte subscripsi et signavi in fidem et 
testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus. 
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DOCUMENT 5. Réduction des anniversaires au chapitre Saint-Thomas de Strasbourg 
(1520)